
1 

 

  

  

 

 

 

 

SOCIOAFECTIVIDAD 

Doctrina publicada en revistas jurídicas 

Diciembre 2023 

 

Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires 

Las Bibliotecas. Serie Actualidad Nro. 16 

 

Secretaría de Servicios Jurisdiccionales 

Bibliotecas Judiciales    

 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

2 

Contenido 

 

Introducción 3 

Socioafectividad. Generalidades y definiciones 4 

Derecho comparado 5 

Filiación 5 

Filiación por naturaleza 6 

Técnicas de reproducción humana asistida 7 

Pluriparentalidad 7 

Adopción 8 

Guarda de hecho 10 

Adopción post mortem 11 

Régimen de comunicación 11 

Alimentos 11 

Responsabilidad parental 12 

Derechos hereditarios 12 

Derecho penal 13 

Ley 26061 de Protección Integral de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes 
y Decreto reglamentario 13 

Interés superior del niño 14 

Perspectiva de género 15 

Daños 15 

Trasplante de órganos 15 

Familias multiespecie 15 

Jurisprudencia comentada 15 

Tribunales internacionales 17 

Índice de autores 18 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

3 

Introducción 

La noción de "socioafectividad" se ha incorporado en los últimos años a la discusión 
en el Derecho de Familia. Se trata de un concepto de suma importancia puesto que, como 
ha dicho la Suprema Corte de Buenos Aires (C 118781 S 11/11/2015), «en este 
reconocimiento de la socioafectividad en las relaciones del niño y adolescente es donde se 
destaca la importancia en el desarrollo del niño de aquellas personas que, sin tener con él 
un vínculo legal de parentesco, tienen una vinculación afectiva». 

La producción doctrinaria ha sido profusa y abarca múltiples facetas. En esta edición 
de nuestra Serie Actualidad las Bibliotecas Judiciales hemos tratado de brindar un 
panorama completo de los artículos publicados hasta el momento. 

La doctrina que resulte de interés puede solicitarse por correo electrónico a las 
bibliotecas judiciales departamentales. Las direcciones están disponibles en la página web 
de las Bibliotecas Judiciales. 

¡Esperamos sus consultas! 

Fecha de la última actualización: 13 de diciembre de 2023.  

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

4 

Socioafectividad. Generalidades y 

definiciones 

El derecho de familia en democracia. 40 años de logros alcanzados y deudas 
pendientes. / González Magaña, Ignacio. Publicado en: LA LEY 30/10/2023, 15. Cita digital: 
TR LALEY AR/DOC/2633/2023 

Conclusiones de las XXVIII Jornadas Nacionales de Derecho Civil realizadas en 
Mendoza los días 22, 23 y 24 de septiembre de 2022. Comisión 7. Familia. La 
socioafectividad y la incidencia en el interés superior de los niños, niñas y adolescentes. 
Publicado en: www.saij.gob.ar - Id SAIJ: DACF220058 

Acompañamiento familiar de niños, niñas y adolescentes como medida de excepción. 
Aportes para una ley marco nacional / Alemán, María del Carmen; Beguiristain, Camila; 
Pardini, Emilia; y Sarquis, Lorena. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 764/2022 

Socioafectividad y derecho penal / Gutiérrez Goyochea, Verónica y Álvarez, 
Guadalupe. Publicado en: RDF 107, 22. Cita digital: AR/DOC/2925/2022 

Documentos de trabajo de las XXVIII Jornadas Nacionales de Derecho Civil. Comisión 
7 - Familia. Publicado en: El Derecho, 17/10/2022, tomo 298. Cita digital: U-MMMDXCVIII- 
127 

¿Qué discutirá la Comisión de Familia en las XXVIII Jornadas Nacionales de Derecho 
Civil? Notas acerca de "la socioafectividad y la incidencia en el interés superior de los niños, 
niñas y adolescentes" / Bellotti, Lucas. Publicado en: La Ley, RCCyC 2022 (septiembre- 
octubre), 147. Cita digital: AR/DOC/2330/2022 

El principio de socioafectividad / Quetglas, María Eugenia. Publicado en: Colección 
Tesis de Derecho Procesal Latinoamericano - La vinculación entre la garantía del plazo 
razonable y el principio de socioafectividad en los procedimientos de adopción, Lejister, 
29/09/2022. Cita digital: IJ-MMMDXLVI-253 

La socioafectividad como elemento jurídicamente relevante / Sanjuan, Alejandro. 
Publicado en: La Ley, RDF 106, 112. Cita digital: AR/DOC/2497/2022 

La socioafectividad como eje para resolver conflictos familiares. Reflexiones con miras 
a la temática propuesta para la Comisión de Derecho de Familia en las XXVIII Jornadas 
Nacionales de Derecho Civil / González Magaña, Ignacio. Publicado en: La Ley, 
02/06/2022, 1; LL 2022-C, 465. Cita digital: AR/DOC/1758/2022 

Cuando el amor es más fuerte. Reconocimiento de la socioafectividad como elemento 
fundacional de la familia / Acevedo, Soledad A. Publicado en: La Ley, RDF 104, 3. Cita 
digital: AR/DOC/1112/2022 

El nuevo paradigma: el afecto + lo social: la socioafectividad. ¿Existe otra forma de 
afecto que no sea social? / Durán de Kaplan, Valeria. Publicado en: La Ley, RDF 98, 100. 
Cita digital: AR/DOC/43/2021 

La socioafectividad desde la filosofía del derecho de las familias contemporáneas / 
Juan, Gabriel R. Publicado en: La Ley, RDF 98, 5. Cita digital: AR/DOC/59/2021 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
http://www.saij.gob.ar/


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

5 

La socioafectividad como elemento generador de vínculos familiares: cuando la 
realidad interpela al sistema / Sanjuan, Alejandro. Publicado en: Erreius, agosto de 2021. 
Cita digital: IUSDC3288501A 

La noción de la socioafectividad en el Código Civil y Comercial de la Nación / Víttola, 
Leonardo. Publicado en: Diario DPI, Suplementos, Derecho Civil, Bioética y Derechos 
Humanos, Lejister, 16/10/2018. Cita digital: IJ-DXLII-243 

La "socioafectividad": sus implicancias en el terreno jurídico. Cuando la fuerza de los 
hechos y los afectos delimitan derechos / Mignon, María Belén y Pelegrina, Ulises. 
Publicado en: La Ley, RDF 87, 259. Cita digital: AR/DOC/3542/2018 

¿La familia nunca se elige? Una respuesta judicial amparada en la socioafectividad / 
Capolongo, María Alejandra y Hernández, Natalia. Publicado en: La Ley, RDF 2017-VI, 151. 
Cita digital: AR/DOC/4195/2017 

El despliegue de la socioafectividad en el derecho de las familias / Krasnow, Adriana 
N. Publicado en: La Ley, RDF 81, 57. Cita digital: AR/DOC/3925/2017 

La socioafectividad como fuente de vínculos jurídicos de carácter familiar (con 
especial referencia a la "familia ensamblada") / Calá, M. Florencia. Publicado en: Microjuris, 
28/04/2016. Cita digital: MJ-DOC-9852-AR | | MJD9852 

La noción de socioafectividad como elemento "rupturista" del derecho de familia 
contemporáneo / Herrera, Marisa. Publicado en: La Ley, RDF 66, 75. Cita digital: 
AR/DOC/5420/2014 

Las nuevas realidades familiares en el Código Civil y Comercial argentino de 2014 / 
Kemelmajer de Carlucci, Aída. Publicado en: LL 2014-E, 1267. Cita digital: 
AR/DOC/3592/2014 

Derecho comparado 

Pluriparentalidad. / Medina, Graciela. Publicado en: LA LEY 20/9/2023, 1. Cita digital: 
TR LALEY AR/DOC/2263/2023 

La socioafectividad. El afecto, el derecho y su proyección legislativa / Millán, 
Fernando. Publicado en: La Ley, DFyP 2022 (agosto), 3. Cita digital: AR/DOC/2172/2022 
[Brasil - Cuba] 

Socioafectividad y pluriparentalidad en Brasil: vinculación entre los conceptos y 
lectura desde el interés superior de niñas, niños y adolescentes / Muñiz, Javier. Publicado 
en: La Ley, RDF 100, 205. Cita digital: AR/DOC/1499/2021 [Brasil] 

Filiación socioafectiva: nuevo paradigma de los vínculos parentales (Brasil) / Dias, 
Maria Berenice. Publicado en: Revista Jurídica (UCES), Lejister, Número 13, 16/11/2009. 
Cita digital: IJ-LXV-544 [Brasil] 

Filiación 

De filiaciones, jueces y Estado de derecho. / Bellotti, Lucas y Scarramberg, Juan M. 
Publicado en: ED- diario, 11-09-2023. Cita digital: ED-IV-DCCCXIII-27. 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

6 

Socioafectividad como criterio fundante para el reconocimiento de la triple filiación en 
la Argentina. A 7 años del Código Civil y Comercial de la Nación: ¿Regulación o eliminación 
de la prohibición? / Herrera, Marisa y de la Torre, Natalia. Publicado en: La Ley, 11/10/2022, 
1. Cita digital: AR/DOC/2923/2022 

Las fuentes filiales normativamente reguladas de modo expreso y el debate en torno 
a la socioafectividad como una nueva fuente / Seba, Sonia C. Publicado en: La Ley, RDF 
2022-V, 133. Cita digital: AR/DOC/2602/2022 

La socioafectividad como elemento generador de vínculos familiares: cuando la 
realidad interpela al sistema normativo / Sanjuan, Alejandro. Publicado en: Erreius, agosto 
de 2021. Cita digital: IUSDC3288501A 

Identidad biológica versus paternidad socioafectiva en las acciones de impugnación 
de la filiación llamada "por naturaleza" / Kemelmajer de Carlucci, Aída. Publicado en: 
Revista Jurídica de la Asociación de Defensores Públicos del Paraguay, Lejister, Número 
1, 18/05/2017. Cita digital: IJ-CCCXLIV-542 

Impugnación de la filiación presumida por la ley: un aporte a la casuística donde la 
socioafectividad se impone / Mignon, María Belén. Publicado en: La Ley, RDF 2016-II,195. 
Cita digital: AR/DOC/4177/2016 

Filiación socioafectiva: nuevo paradigma de los vínculos parentales (Brasil) / Dias, 
Maria Berenice. Publicado en: Revista Jurídica (UCES), Lejister, Número 13, 16/11/2009 
Cita digital: IJ-LXV-544 

Filiación por naturaleza 

Derecho sucesorio y filiación post mortem. En la búsqueda de respuestas jurídicas de 
equilibrio. / Schiro, Maria Victoria. Publicado en: RDF 112, 155. Cita digital: TR LALEY 
AR/DOC/2314/2023. 

Socioafectividad y realidad biológica. La identidad en la opinión de niños, niñas y 
adolescentes. Implicancias procesales. Daño y cuantificación. / Funes, Lucas Ramiro 
Publicado en: RDF 2023-V, 141. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2007/2023 

La figura de la gestación por sustitución: Interés superior del niñx, perspectiva de 
género y socioafectividad / Notrica, Federico Pablo; Silva, Sabrina Anabel y Dimerman, 
Paula. Publicado en: Rubinzal online. Cita: RC D 808/2022 

El concepto "padre" en el universo jurídico. Reordenamiento filiatorio y la 
socioafectividad / García de Solavagione, Alicia. Publicado en: La Ley, RCCyC 2022 
(septiembre-octubre), 153. Cita digital: AR/DOC/2338/2022 

Identidad biológica versus paternidad socioafectiva en las acciones de impugnación 
de la filiación llamada "por naturaleza" / Kemelmajer de Carlucci, Aída. Publicado en: 
Revista Jurídica de la Asociación de Defensores Públicos del Paraguay, Lejister, Número 
1, 18/05/2017. Cita digital: IJ-CCCXLIV-542 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

7 

Técnicas de reproducción humana asistida 

Las técnicas de inseminación casera. Una realidad que aún espera su regulación / 
Limonggi, José L. y Oliva, Teresita. Publicado en: Microjuris, 19/04/2022. Cita digital: MJ- 
DOC-16523-AR | | MJD16523 

Filiación por TRHA, voluntad procreacional y socioafectividad. El afecto como fuente 
de derechos / Krasnow, Adriana N. Publicado en: La Ley, RDF 2019-I, 311. Cita digital: 
AR/DOC/3733/2018 

Hermenéutica de la gestación por sustitución en la Argentina: el clamor de su 
regulación. Segunda parte / Burgués, Marisol B. y Vázquez Acatto, Mariana. Publicado en: 
Microjuris, 21/11/2016. Cita digital: MJ-DOC-10385-AR | | MJD10385 

Hermenéutica de la gestación por sustitución en la Argentina: el clamor de su 
regulación. Primera parte / Burgués, Marisol B. y Vázquez Acatto, Mariana. Publicado en: 
Microjuris, 17/11/2016. Cita digital: MJ-DOC-10384-AR | | MJD10384 

Gestación por sustitución e identidad. Su recepción implícita en el Código Civil y 
Comercial / Krasnow, Adriana N. y Pitasny, Tatiana. Publicado en: Microjuris, 03/12/2015. 
Cita digital: MJ-DOC-7539-AR | | MJD7539 

Pluriparentalidad 

Pluriparentalidad devenida de la socioafectividad. / Castro, Verónica A. Publicado en: 
LA LEY 10/11/2023, 4. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2784/2023 

La prohibición legal frente a la realidad socioafectiva: análisis crítico de la reciente 
jurisprudencia de la Corte Suprema de Justicia de la Nación sobre las guardas de hecho. / 
Beguiristain, Camila Denise y Fonollosa, Rocío. Publicado en: RC D 346/2023. Cita digital: 
346/2023 

La coparentalidad en contextos complejos: familias pluriparentales, progenitores 
afines y grupos de hermanos no convivientes. / Ballarin, Silvana R. Publicado en: Temas 
de Derecho de familia, Sucesiones y Bioética, agosto 2023. Cita digital: IUSDC32899811A 

La coparentalidad en contextos complejos: familias pluriparentales, progenitores 
afines y grupos de hermanos no convivientes. / Ballarin, Silvana R. Publicado en: Temas 
de Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética, agosto 2023. Cita digital: IUSDC3289811A 

La pluriparentalidad y la socioafectividad. ¿Solo para los casos de elección voluntaria 
entre adultos? / Mignón, María Belén. Publicado en: RDF 2023-V, 196. Cita digital: TR 
LALEY AR/DOC/2006/2023 

¿Es inconstitucional prohibir la filiación múltiple en el caso de las técnicas de 
reproducción humana asistida? Análisis del fallo que responde a este interrogante 
revisando una decisión de primera instancia / Pietra, María Luciana. Publicado en: LA LEY 
22/03/2023, 7. Cita: TR LALEY AR/DOC/595/2023 

Vínculos familiares plurales. Notas para distinguir entre poliamor y pluriparentalidad / 
Kowalenko, Andrea S. Publicado en: Microjuris, 26/10/2022. Cita digital: MJ-DOC-16871- 
AR | | MJD16871  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

8 

Amor sin límites: hacia un reconocimiento jurídico de las familias poliamorosas 
pluriparentales en el derecho civil argentino / García Alonso, Lautaro Leandro. Publicado 
en: Universidad de San Andrés, Departamento de Derecho. Cita digital: 
http://hdl.handle.net/10908/18801 

Filiación socioafectiva y pluriparentalidad / Rios, Juan P. y Caro, Antonella. Publicado 
en: Erreius, julio de 2021. Cita digital: IUSDC3288372A 

La doble paternidad en la filiación por naturaleza (Una sentencia que le da la espalda 
al régimen legal de la filiación) / Mazzinghi, Jorge A. Publicado en: El Derecho, 11/10/2021, 
tomo 290. Cita digital: ED-MIX-133 

Pluriparentalidad: socioafectividad y la relación existente entre "filiación" y "vínculo" / 
Cooke, Ezequiel. Publicado en: La Ley, RCCyC 2021 (noviembre), 95. Cita digital: 
AR/DOC/2927/2021 

Pluriparentalidad. El primer caso de reconocimiento de la triple filiación en Salta / 
Durá, María Florencia. Publicado en: Microjuris, 06/09/2021. Cita digital: MJ-DOC-16160- 
AR | | MJD16160 

La filiación socioafectiva como antesala de la pluriparentalidad / Zucchini, Alejandra. 
Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 3375/2020 

Donde caben dos, ¿entran tres (o más)? Colocando al binarismo en el banquillo / 
Silva, Sabrina Anabel. Publicado en: Diario DPI, Suplementos, Derecho Civil, Bioética y 
Derechos Humanos, Lejister, 23/12/2020. Cita digital: IJ-MVI-124 

El derecho a la vida familiar, la pluriparentalidad y los lazos fraternos: poniendo 
nombre a lo insignificante / Ballarin, Silvana R. Publicado en: Erreius, mayo de 2020. Cita 
digital: IUSDC3287385A 

Repensar la familia pluriparental desde el ejercicio de la magistratura. Segunda parte 
/ Galperin, Gabriel N. Publicado en: Microjuris, 05/09/2018. Cita digital: MJ-DOC-13676-AR 
| | MJD13676 

Repensar la familia pluriparental desde el ejercicio de la magistratura. Primera parte / 
Galperin, Gabriel N. Publicado en: Microjuris, 04/09/2018. Cita digital: MJ-DOC-13675-AR 
| | MJD13675 

El carácter constitucional-convencional de la pluriparentalidad en el sistema jurídico 
argentino / Maicá, Juan J. y . Publicado en: Microjuris, 22/05/2018. Cita digital: MJ-DOC-
13549-AR | | MJD13549 

Ampliando el campo de la pluriparentalidad: poliamor, socioafectividad y biología / de 
la Torre, Natalia y Silva, Sabrina Anabel Publicado en: La Ley, RDF-REAL 2017-VI, 310. 
Cita digital: AR/DOC/4218/2017 

Adopción 

La incidencia de la socioafectividad en la adopción plena de una persona mayor de 
edad (entre el arte y el derecho). / Squizzato, Susana M.  Publicado en: RDF 2023-V, 210. 
Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2009/2023 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

9 

Las guardas de hecho y entregas directas, un camino prohibido hacia la adopción / 
Galletti, Judith. Publicado en: RDF 2023-II, 114. Cita: TR LALEY AR/DOC/345/2023 

La situación en la jurisprudencia / Quetglas, María Eugenia. Publicado en: Colección 
Tesis de Derecho Procesal Latinoamericano - La vinculación entre la garantía del plazo 
razonable y el principio de socio afectividad en los procedimientos de adopción, Lejister, 
30/09/2022. Cita digital: IJ-MMMDLIII-401 

Comprobación de hipótesis / Quetglas, María Eugenia. Publicado en: Colección Tesis 
de Derecho Procesal Latinoamericano - La vinculación entre la garantía del plazo razonable 
y el principio de socio afectividad en los procedimientos de adopción, Lejister, 30/09/2022. 
Cita digital: IJ-MMMDLIII-405 

Conclusiones / Quetglas, María Eugenia. Publicado en: Colección Tesis de Derecho 
Procesal Latinoamericano - La vinculación entre la garantía del plazo razonable y el 
principio de socio afectividad en los procedimientos de adopción, Lejister, 30/09/2022. Cita 
digital: IJ-MMMDLIII-406 

El principio de socioafectividad / Quetglas, María Eugenia. Publicado en: Colección 
Tesis de Derecho Procesal Latinoamericano - La vinculación entre la garantía del plazo 
razonable y el principio de socio afectividad en los procedimientos de adopción, Lejister, 
29/09/2022. Cita digital: IJ-MMMDXLVI-253 

Adopción de integración, socioafectividad y vínculo biológico / Iturburu, Mercedes y 
Jáuregui, Rodolfo G. Publicado en: La Ley, 04/04/2022, 6. Cita digital: AR/D0C/1170/2022 

La voz del niño en la adopción, el interés superior del menor y la socioafectividad 
recíproca. Denegación de restitución a la familia de acogimiento y rechazo de guarda 
preadoptiva / Ignacio, Graciela C. Publicado en: La Ley, RCCyC 2022 (febrero), 109. Cita 
digital: AR/D0C/3461/2021 

La conformación de las familias adoptivas: el proceso psico-afectivo y el proceso 
judicial / Othar, Aldana. Publicado en: Microjuris, 21/01/2022. Cita digital: MJ-D0C-16410- 
AR | | MJD16410 

Tutela judicial efectiva de niños, niñas y adolescentes sin cuidados parentales / Basso, 
Silvina. Publicado en: El Derecho, 14/10/2021, tomo 293. Cita digital: IJ-MXMVI-877 

Adopción y socioafectividad: la fuerza del cariño, la contundencia de los hechos / 
Tavip, Gabriel E. Publicado en: La Ley, RDF 98, 89. Cita digital: AR/D0C/62/2021 

Adopción de integración: un reconocimiento jurídico de la socioafectividad / Muñoz 
Genestoux, Rosalía. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 391/2020 

La autonomía progresiva y el efectivo reconocimiento del derecho a la identidad de 
niñas, niños y adolescentes con la mirada puesta en la socioafectividad / Alma, María 
Daniela. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 2807/2020 

Adopción y pluriparentalidad: ¿produce la socioafectividad efectos jurídicos? / Pietra, 
María Luciana. Publicado en: La Ley, RCCyC 2020 (mayo), 37. Cita digital: 
AR/DOC/1005/2020 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

10 

La dicotomía de la adoptabilidad filiatoria un debate aproximativo a la revocabilidad 
de la adopción plena en el nuevo CCivCom / Del Rosso, Alejandro M. Publicado en: 
Microjuris, 12/06/2018. Cita digital: MJ-D0C-13581-AR | | MJD13581 

Declaración de estado de adoptabilidad de un niño con parientes biológicos vivos. Dos 
decisorios con diferente solución / Stilerman, Marta N. Publicado en: Microjuris, 19/08/2017. 
Cita digital: MJ-DOC-11999-AR | | MJD11999 

La identidad dinámica/socioafectiva como fuente generadora de conflictos no 
previstos en materia de adopción / Fernández, Silvia E.; Gonzalez de Vicel, Mariela y 
Herrera, Marisa. Publicado en: Microjuris, 21/12/2015. Cita digital: MJ-DOC-7564-AR | | 
MJD7564 

Guarda de hecho 

La guarda a parientes en el art. 657 del Código Civil y Comercial. Entre la 
interpretación armoniosa y su declaración de inconstitucionalidad. / Vivacqua, Maria 
Josefina.  Publicado en: RDF 2023-VI, 102. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2619/202 

La guarda de hecho con fines de adopción: el paso del tiempo y la socioafectividad. / 
Casas, Maria Florencia y Marun, Amira. Publicado en: RDF 2023-V, 18. Cita digital: TR 
LALEY AR/DOC/2008/2023 

La prohibición legal frente a la realidad socioafectiva: Análisis crítico de la reciente 
jurisprudencia de la Corte Suprema de Justicia de la Nación sobre las guardas de hecho / 
Beguiristain, Camila Denise y Fonollosa, Rocío. Publicado en: Rubinzal Culzomi.   Cita 
digital: RC D 346/2023 

Las guardas por fuera del sistema judicial invocando la socioafectividad. Una nueva 
forma de burlar el sistema legal de adopción / Pons, Maite A. y Del Castillo, Juan M. 
Publicado en: Erreius, octubre de 2022. Cita digital: IUSDC3289241A 

La situación en la jurisprudencia / Quetglas, María Eugenia. Publicado en: Colección 
Tesis de Derecho Procesal Latinoamericano - La vinculación entre la garantía del plazo 
razonable y el principio de socio afectividad en los procedimientos de adopción, Lejister, 
30/09/2022. Cita digital: IJ-MMMDLIII-401 

Socioafectividad, guarda de hecho y entramado penal: perspectiva crítica / Herrera, 
Marisa; de la Torre, Natalia y Beguiristain, Camila. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita 
digital: 702/2022 

A diez años de "Fomerón": un análisis de sus efectos desde la óptica del artículo 611 
del Código Civil y Comercial de la Nación / Moine, Pablo D. Publicado en: Erreius, Temas 
de Derecho de Familia, Sucesiones y Bioética, 571-584, agosto 2022 

Guardas de hecho: necesidad de una adecuación normativa teniendo al interés 
superior del niño como fin último y supremo / Girón, Sofía. Publicado en: Microjuris, 
21/06/2022. Cita digital: MJ-D0C-16640-AR | | MJD16640 

Guarda de hecho. El referente afectivo como guardador con fines de adopción / 
Guglielmino, Adriana del C. Publicado en: Revista de Derecho de Familia y Sucesiones, 
Lejister, Número 17, 27/05/2022. Cita digital: IJ-MMMXXVII-124 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

11 

La socioafectividad como elemento vinculante en la guarda otorgada a un pariente / 
Rotondo, Martín. Publicado en: La Ley, RCCyC 2021 (diciembre), 132. Cita digital: 
AR/D0C/3207/2021 

Tutela judicial efectiva de niños, niñas y adolescentes sin cuidados parentales / Basso, 
Silvina. Publicado en: El Derecho, 14/10/2021, tomo 293. Cita digital: IJ-MXMVI-877 

Guardas de hecho y adopción: ¿se aplica la ley o se impone la realidad? / Bedrossian, 
Gabriel. Publicado en: Erreius, agosto de 2018. Cita digital: IUSDC286055A 

Adopción, la inconstitucionalidad del art. 611 del Código Civil y Comercial / Petrelli, 
María A. Publicado en: El Derecho, 15/12/2017, tomo 275. Cita digital: ED-DCCLXXVII-47 

El referente afectivo y el interés superior del niño. Derecho a la identidad y a vivir en 
familia. Un amor desinteresado y un final feliz / Ignacio, Gabriela C. Publicado en: Erreius, 
julio de 2017. Cita digital: IUSDC285276A 

Adopción post mortem 

Adopción post mortem: el niño como protagonista de la filiación adoptiva. 
Retroactividad de la sentencia: derechos filiatorios y derechos hereditarios. 
Socioafectividad / Ignacio, Graciela C. Publicado en: La Ley, DFyP 2021 (diciembre), 89; 
DFyP 2022 (febrero), 47. Cita digital: AR/DOC/3031/2021 

Adopción unilateral póstuma: cuando la realidad afectiva se impone a la 
indeterminación normativa / Gini, Silvina L. Publicado en: Erreius, junio de 2020. Cita digital: 
IUSDC3287463A 

Socioafectividad y adopción post mortem: una decisión a la luz del paradigma 
constitucional y convencional de derecho / Zanino, Bárbara. Publicado en: La Ley, RDF 
2018-VI, 206. Cita digital: AR/DOC/3638/2018 

Régimen de comunicación 

La importancia del interés superior del niño en el establecimiento del régimen de 
comunicación con sus abuelos / Cuervo, Mónica E. Publicado en: Erreius, noviembre de 
2022. Cita digital: IUSDC3289289A 

Vulneración del derecho de comunicación en tiempos de Covid / Mattera, Marta del R. 
Publicado en: Estudios sobre Derecho, Sociedad y Pandemia - Volumen II - Religión, 
Familia y Sociedad, Lejister, 05/04/2022. Cita digital: IJ-MMDCCCXI-287 

Alimentos 

Alimentos y socioafectividad / Lopes, Cecilia. Publicado en: La Ley, ADLA 2022-3, 87. 
Cita digital: AR/DOC/768/2022 

¿Deben alimentos los tíos a sus sobrinos? / Faraoni, Fabián y Squizzato, Susana 
María. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 689/2022 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

12 

Alimentos, socioafectividad y cese de la guarda preadoptiva / Iturburu, Mercedes y 
Jáuregui, Rodolfo G. Publicado en: La Ley, DFyP 2021 (diciembre), 58. Cita digital: 
AR/DOC/3010/2021 

Socioafectividad y alimentos / Giraudo Esquivo, Nicolás y Fernández Manzano, 
Valeria. Publicado en: La Ley, RDF 100, 169. Cita digital: AR/DOC/1537/2021 

Embargo preventivo sobre un automotor para asegurar el pago de alimentos futuros / 
Squizzato, Susana María y Ragazzini, Maria S. Publicado en: Microjuris, 18/10/2021. Cita 
digital: MJ-DOC-16232-AR | | MJD16232 

Hijo/as afines. Derechos y deberes alimentarios en el marco de la doctrina de la 
socioafectividad / Ferrari, Viviana Andrea y Sanz, Mónica Edit. Publicado en: Colección de 
Libros de Ponencias de Congresos de Derecho a la Niñez, Adolescencia y Familia - 
Ponencias X Congreso Latinoamericano de Niñez, Adolescencia y Familia, Lejister, 
08/11/2018. Cita digital: IJ-CMXI-925 

Responsabilidad parental 

La coparentalidad en contextos complejos: familias pluriparentales, progenitores 
afines y grupos de hermanos no convivientes. / Ballarin, Silvana R. Publicado en: Temas 
de Derecho de familia, Sucesiones y Bioética, agosto 2023. Cita digital: IUSDC32899811A 

Niñas, Niños y Adolescentes sin cuidados parentales. Actuación de abogadas y 
abogados de niñas, niños y adolescentes. Honorarios profesionales / Donato, María y 
Cánepa, Sara. Publicado en: elDial.com Fecha de publicación: 30/11/2023. Cita digital: 
DC3331 

Tutela judicial efectiva de niños, niñas y adolescentes sin cuidados parentales / Basso, 
Silvina Mariana. Publicado en: El Derecho, 14/10/2021, tomo 293. Cita digital: ED-MXMVI- 
877 

El reconocimiento de la socioafectividad: hacia la desbiologización de las funciones 
parentales y la revalorización de la identidad dinámica / Kaufman, Gabriela J. Publicado en: 
La Ley, 29/09/2021, 8. Cita digital: AR/DOC/2756/2021 

El impacto de la socioafectividad en la guarda judicial y en la delegación de la 
responsabilidad parental / Salituri Amezcua, Martina; Silva, Sabrina Anabel; Videtta, 
Carolina A. y Notrica, Federico P. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 697/2022 

Socioafectividad y derecho de comunicación: evolución en el derecho argentino / 
Jáuregui, Rodolfo G. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 222/2022 

Derechos hereditarios 

Derecho sucesorio y filiación post mortem. En la búsqueda de respuestas jurídicas de 
equilibrio. / Schiro, Maria Victoria. Publicado en: RDF 112, 155. Cita digital: TR LALEY 
AR/DOC/2314/2023. 

Socioafectividad y vocación hereditaria: afectos y efectos en el derecho sucesorio. / 
Surraco, María Mercedes. Publicado en: RDF 112, 102. Cita digital: TR LALEY 
AR/DOC/2310/2023 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

13 

Uniones convivenciales y herencia: ¿una relectura obligada? / Carbonari, Aldana V. 
Publicado en: RDF 112, 131. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2312/2023 

Factibilidad del reconocimiento legal de la vocación hereditaria del conviviente 
supérstite / Andretich, Nadia Inés. Publicado en: Revista de Derecho de Familia y 
Sucesiones - Edición Especial - Congreso Internacional de Derecho de Familia y 
Sucesiones, Lejister, 08/07/2021. Cita digital: IJ-MCDLXIV-446 

Socioafectividad, interés superior del NNA y derecho sucesorio / Iglesias, Mariana B. 
Publicado en: La Ley, RDF 98, 57. Cita digital: AR/DOC/61/2021 

Socioafectividad y derecho sucesorio / Bellotti San Martín, Lucas y Rother, Kevin. 
Publicado en: Erreius, marzo de 2021. Cita digital: IUSDC3288105A 

¿Puede la socioafectividad convertirse en fuente de vocación hereditaria en el 
derecho argentino vigente? / Iglesias, Mariana B. Publicado en: Revista de Derecho Privado 
y Comunitario - Cuestiones patrimoniales del Derecho de las Familias - II, Rubinzal Culzoni, 
2020 - 2. 

Derecho penal 

Socioafectividad y derecho penal / Gutiérrez Goyochea, Verónica y Álvarez, 
Guadalupe. Publicado en: La Ley, RDF 107, 22. Cita digital: AR/DOC/2925/2022 

Ley 26061 de Protección Integral de los 

Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes y 

Decreto reglamentario 

La importancia del interés superior del niño en el establecimiento del régimen de 
comunicación con sus abuelos / Cuervo, Mónica E. Publicado en: Erreius, noviembre de 
2022. Cita digital: IUSDC3289289A 

Las guardas por fuera del sistema judicial invocando la socioafectividad. Una nueva 
forma de burlar el sistema legal de adopción / Pons, Maite A. y Del Castillo, Juan M. 
Publicado en: Erreius, octubre de 2022. Cita digital: IUSDC3289241A 

A diez años de "Fomerón": un análisis de sus efectos desde la óptica del artículo 611 
del Código Civil y Comercial de la Nación / Moine, Pablo D. Publicado en: Erreius, agosto 
de 2022. Cita digital: IUSDC3289120A 

Filiación socioafectiva y pluriparentalidad / Rios, Juan P. y Caro, Antonella. Publicado 
en: Erreius, julio de 2021. Cita digital: IUSDC3288372A 

Adopción unilateral póstuma: cuando la realidad afectiva se impone a la 
indeterminación normativa / Gini, Silvina L. Publicado en: Erreius, junio de 2020. Cita digital: 
IUSDC3287463A 

La autonomía progresiva y el efectivo reconocimiento del derecho a la identidad de 
niñas, niños y adolescentes con la mirada puesta en la socioafectividad / Alma, María 
Daniela. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 2807/2020 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

14 

Interés superior del niño 

La perspectiva de género ¿prevalece sobre el interés superior del niño? / Basset, 
Úrsula C. y Calderone, Sofía.  Publicado en: ED tomo 303, 179. Cita digital: ED-IV-
DCCCXLIX-179 

La importancia del interés superior del niño en el establecimiento del régimen de 
comunicación con sus abuelos / Cuervo, Mónica E. Publicado en: Erreius, noviembre de 
2022. Cita digital: IUSDC3289289A 

La situación en la jurisprudencia / Quetglas, María Eugenia. Publicado en: Colección 
Tesis de Derecho Procesal Latinoamericano - La vinculación entre la garantía del plazo 
razonable y el principio de socio afectividad en los procedimientos de adopción, Lejister, 
30/09/2022. Cita digital: IJ-MMMDLIII-401 

La socioafectividad y su incidencia en el interés superior de niñas, niños y 
adolescentes / Krasnow, Adriana N. Publicado en: La Ley, 16/09/2022, 1. Cita digital: 
AR/D0C/2713/2022 

Interés Superior del Niño(a), vínculo filial y socioafectividad / Kowalenko, Andrea S. 
Publicado en: Microjuris, 20/06/2022. Cita digital: MJ-D0C-16625-AR | | MJD16625 

La socioafectividad y su incidencia en el interés superior de niñas, niños y 
adolescentes / Anzorena, Fabiana Beatriz. Publicado en: Temas de Derecho Privado, 
Familia, Lejister, 12/11/2021. Cita digital: IJ-MMLXXIII-771 

Socioafectividad, interés superior del niño y acciones de filiación / Rey Galindo, 
Mariana. Publicado en: La Ley, RDF 98, 27. Cita digital: AR/DOC/46/2021 

Socioafectividad, interés superior del niño y el nombre de las personas / Molina de 
Juan, Mariel F. Publicado en: La Ley, RDF 98, 116. Cita digital: AR/DOC/44/2021 

Socioafectividad, interés superior del niño y guardas de hecho / Gutiérrez Goyochea, 
Verónica. Publicado en: La Ley, RDF 98, 105. Cita digital: AR/DOC/57/2021 

Socioafectividad, interés superior del niño y multiculturalismo / Kemelmajer de 
Carlucci, Aída. Publicado en: La Ley, RDF 98, 17. Cita digital: AR/DOC/60/2021 

Socioafectividad, interés superior y redes sociales / Caramelo, Gustavo. Publicado en: 
La Ley, RDF 98, 127. Cita digital: AR/DOC/45/2021 

La dicotomía de la adoptabilidad filiatoria un debate aproximativo a la revocabilidad 
de la adopción plena en el nuevo CCivCom / Del Rosso, Alejandro M. Publicado en: 
Microjuris, 12/06/2018. Cita digital: MJ-DOC-13581-AR | | MJD13581 

Declaración de estado de adoptabilidad de un niño con parientes biológicos vivos. Dos 
decisorios con diferente solución / Stilerman, Marta N. Publicado en: Microjuris, 19/08/2017. 
Cita digital: MJ-DOC-11999-AR | | MJD11999 

El referente afectivo y el interés superior del niño. Derecho a la identidad y a vivir en 
familia. Un amor desinteresado y un final feliz / Ignacio, Graciela C. Publicado en: Erreius, 
julio de 2017. Cita digital: IUSDC285276A 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

15 

Identidad biológica versus paternidad socioafectiva en las acciones de impugnación 
de la filiación llamada "por naturaleza" / Kemelmajer de Carlucci, Aída. Publicado en: 
Revista Jurídica de la Asociación de Defensores Públicos del Paraguay, Lejister, Número 
1, 18/05/2017. Cita digital: IJ-CCCXLIV-542 

Perspectiva de género 

La perspectiva de género ¿prevalece sobre el interés superior del niño? / Basset, 
Úrsula C. y Calderone, Sofía.  Publicado en: ED tomo 303, 179. Cita digital: ED-IV-
DCCCXLIX-179 

La interseccionalidad de tres principios del contemporáneo derecho de las familias: 
socioafectividad, interés superior del niñx y perspectiva de géneros / Salituri Amezcua, 
Martina y Videtta, Carolina A. Publicado en: La Ley, RDF 98, 71. Cita digital: 
AR/DOC/48/2021 

Daños 

La socioafectividad y el derecho de daños / Berti García, María Milagros. Publicado 
en: elDial.com, 30/03/2022. Cita digital: DC2F9A 

Trasplante de órganos 

Noción de socioafectividad para el ejercicio de derechos personalísimos. Respecto de 
la autorización judicial para la ablación de órganos entre vivos. / Zamudio, Patricia N. 
Publicado en: RDF 2023-IV, 166. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/1434/2023 

La trasplantología socioafectiva: una realidad cada vez menos excepcional / Zuccarini, 
Ayelén. Publicado en: Erreius, noviembre de 2020. Cita digital: IUSDC3287901A 

Familias multiespecie 

Socioafectividad, autonomía de la voluntad y familias multiespecie / Rosa, M. Elisa. 
Publicado en: Microjuris, 19/10/2022. Cita digital: MJ-D0C-16857-AR | | MJD16857 

El reconocimiento de la familia multiespecie. Breves reflexiones a propósito del caso 
"Tita" / Rosa, M. Elisa. Publicado en: Microjuris, 02/07/2021. Cita digital: MJ-D0C-16047- 
AR | | MJD16047 

Jurisprudencia comentada 

De filiaciones, jueces y Estado de derecho. / Bellotti, Lucas y Scarramberg, Juan M. 
Publicado en: ED- diario, 11-09-2023. Cita digital: ED-IV-DCCCXIII-27. 

Pluriparentalidad devenida de la socioafectividad. / Castro, Verónica A. Publicado en: 
LA LEY 10/11/2023, 4. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2784/2023 

La prohibición legal frente a la realidad socioafectiva: análisis crítico de la reciente 
jurisprudencia de la Corte Suprema de Justicia de la Nación sobre las guardas de hecho. / 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

16 

Beguiristain, Camila Denise y Fonollosa, Rocío. Publicado en: RC D 346/2023. Cita digital: 
346/2023 

La guarda a parientes en el art. 657 del Código Civil y Comercial. Entre la 
interpretación armoniosa y su declaración de inconstitucionalidad. / Vivacqua, Maria 
Josefina.  Publicado en: RDF 2023-VI, 102. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2619/202 

Pluriparentalidad devenida de la socioafectividad. / Por Castro, Verónica A. Publicado 
en: LA LEY 10/11/2023, 4. Cita digital: TR LALEY AR/DOC/2784/2023 

La prohibición legal frente a la realidad socioafectiva: análisis crítico de la reciente 
jurisprudencia de la Corte Suprema de Justicia de la Nación sobre las guardas de hecho. / 
Por Beguiristain, Camila Denise y Fonollosa, Rocío. Publicado en: RC D 346/2023. Cita 
digital: 346/2023 

FILIACION – PLURIPARENTALIDAD – ADOPCION POR INTEGRACION – INTERES 
SUPERIOR DEL NIÑO 

De filiaciones, jueces y Estado de derecho. / Por Bellotti, Lucas y Scarramberg, Juan 
M. Publicado en: ED- diario, 11-09-2023. Cita digital: ED-IV-DCCCXIII-27. 

Tutela judicial efectiva de niños, niñas y adolescentes sin cuidados parentales / Basso, 
Silvina. Publicado en: El Derecho, 14/10/2021, tomo 293. Cita digital: IJ-MXMVI-877 
Comentario al fallo de la Cámara Nacional Civil, Sala E, 13/11/2020 

Respetar los afectos sobre las normas formales. Adopción de un niño entregado por 
la madre al nacer / Stilerman, Marta N. Publicado en: Microjuris, 23/10/2018. Cita digital: 
MJ-D0C-13728-AR | | MJD13728. Comentario al fallo de la Cámara de Apelaciones Civil y 
Comercial, Sala 1, Mercedes, S.C.E. s. Guarda con fines de adopción, 17/04/2018 

El reconocimiento de la socioafectividad y el derecho a la vida familiar: un conflicto 
sobre sus contornos / Murganti, Ana. Publicado en: La Ley, RDF 2016-III, 26. Cita digital: 
AR/D0C/4384/2016. Comentario al fallo SCBA, A., 0. E. s. Incidente, 11/11/2015, Causa C 
118.781 

El abogado del niño, la asistencia letrada y los déficits del sistema de capacidad del 
Código Civil y Comercial a prueba ante un caso de familia "socioafectiva" / Basset, Ursula 
C. Publicado en: elDial.com, 01/08/2016. Cita digital: DC2160. Comentario al fallo SCBA, 
A. 0. E. s. Incidente de la SCBA 

¿Es constitucionalmente válida la doble filiación? Comentario a la sentencia de la 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Mar del Plata recaída en los autos "C., 
M. F. y otro" / Zabaleta, Daniela. Publicado en: El Derecho, tomo 282. Cita digital: ED- 
DCCLXXVII-711 

La doble paternidad en la filiación por naturaleza (Una sentencia que le da la espalda 
al régimen legal de la filiación). Comentario al fallo F., F. c. C., J. y otro/a s/Acciones de 
impugnación de filiación / Mazzinghi, Jorge A. Publicado en: El Derecho, tomo 290. Cita 
digital: ED-MIX-133 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

17 

Tribunales internacionales 

La situación en la jurisprudencia / Quetglas, María Eugenia. Publicado en: Colección 
Tesis de Derecho Procesal Latinoamericano - La vinculación entre la garantía del plazo 
razonable y el principio de socio afectividad en los procedimientos de adopción, Lejister, 
30/09/2022. Cita digital: IJ-MMMDLIII-401 

Identidad biológica versus paternidad socioafectiva en las acciones de impugnación 
de la filiación llamada "por naturaleza" / Kemelmajer de Carlucci, Aída. Publicado en:  

Revista Jurídica de la Asociación de Defensores Públicos del Paraguay, Lejister, 
Número 1, 18/05/2017. Cita digital: IJ-CCCXLIV-542  

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

18 

Índice de autores 

Acevedo, Soledad A. .............................. 4 

Alemán, María del Carmen ..................... 4 

Alma, María Daniela ......................... 9, 13 

Álvarez, Guadalupe .......................... 4, 13 

Andretich, Nadia Inés ........................... 13 

Anzorena, Fabiana Beatriz ................... 14 

Ballarin, Silvana R. ....................... 7, 8, 12 

Basset, Úrsula C ............................. 14, 15 

Basset, Ursula C. .................................. 16 

Basso, Silvina ....................... 9, 11, 12, 16 

Bedrossian, Gabriel .............................. 11 

Beguiristain, Camila .......................... 4, 10 

Beguiristain, Camila Denise ....... 7, 10, 16 

Bellotti San Martín, Lucas ..................... 13 

Bellotti, Lucas ............................... 4, 5, 15 

Berti García, María Milagros ................. 15 

Burgués, Marisol B. ................................ 7 

Calá, M. Florencia .................................. 5 

Calderone, Sofía ............................. 14, 15 

Cánepa, Sara ....................................... 12 

Capolongo, María Alejandra ................... 5 

Caramelo, Gustavo ............................... 14 

Carbonari, Aldana V. ............................ 13 

Caro, Antonella ................................. 8, 13 

Casas, Maria Florencia ......................... 10 

Castro, Verónica A. .......................... 7, 15 

Cooke, Ezequiel ..................................... 8 

Cuervo, Mónica E. .................... 11, 13, 14 

Del Castillo, Juan M. ....................... 10, 13 

Del Rosso, Alejandro M. ................. 10, 14 

Dias, Maria Berenice .......................... 5, 6 

Dimerman, Paula .................................... 6 

Donato, María ...................................... 12 

Durá, María Florencia ............................ 8 

Durán de Kaplan, Valeria ....................... 4 

Faraoni, Fabián .................................... 11 

Fernández Manzano, Valeria ............... 12 

Ferrari, Viviana Andrea ........................ 12 

Fonollosa, Rocío ......................... 7, 10, 16 

Funes, Lucas Ramiro ............................. 6 

Galletti, Judith ........................................ 9 

Galperin, Gabriel N. ............................... 8 

García Alonso, Lautaro Leandro ............ 8 

García de Solavagione, Alicia ................ 6 

Gini, Silvina L. .................................11, 13 

Giraudo Esquivo, Nicolás .................... 12 

Girón, Sofía. ......................................... 10 

González Magaña, Ignacio .................... 4 

Guglielmino, Adriana del C. ................. 10 

Gutiérrez Goyochea, Verónica .... 4, 13, 14 

Hernández, Natalia ................................ 5 

Herrera, Marisa ............................. 5, 6, 10 

Iglesias, Mariana B. ............................. 13 

Ignacio, Gabriela C. ............................. 11 

Ignacio, Graciela C. .................... 9, 11, 14 

Iturburu, Mercedes ............................9, 12 

Jáuregui, Rodolfo G. .........................9, 12 

Jornadas Nacionales de Derecho Civil .. 4 

Juan, Gabriel R. ..................................... 4 

Kaufman, Gabriela J. ........................... 12 

Kemelmajer de Carlucci, Aída5, 6, 14, 15, 

17 

Kowalenko, Andrea S. ......................7, 14 

Krasnow, Adriana N. ..................... 5, 7, 14 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

 

19 

Limonggi, José L. ................................... 7 

Lopes, Cecilia ....................................... 11 

Maicá, Juan J. ........................................ 8 

Marmeto, Esteban .................................. 8 

Marun, Amira ........................................ 10 

Mattera, Marta del R ............................. 11 

Mazzinghi, Jorge A. .......................... 8, 16 

Medina, Graciela .................................... 5 

Mignon, María Belén ........................... 5, 6 

Mignón, María Belén ............................... 7 

Millán, Fernando ..................................... 5 

Moine, Pablo D. .............................. 10, 13 

Molina de Juan, Mariel F. ..................... 14 

Muñiz, Javier .......................................... 5 

Muñoz Genestoux, Rosalía ..................... 9 

Murganti, Ana ....................................... 16 

Notrica, Federico Pablo .......................... 6 

Oliva, Teresita ........................................ 7 

Othar, Aldana ......................................... 9 

Pardini, Emilia ........................................ 4 

Pelegrina, Ulises ..................................... 5 

Petrelli, María A. ................................... 11 

Pietra, María Luciana .......................... 7, 9 

Pons, Maite A. ................................ 10, 13 

Quetglas, María Eugenia .. 4, 9, 10, 14, 17 

Rey Galindo, Mariana ........................... 14 

Rios, Juan P. ....................................8, 13 

Rosa, M. Elisa ...................................... 15 

Rother, Kevin ....................................... 13 

Rotondo, Martín ................................... 11 

Salituri Amezcua, Martina ...............12, 15 

Sanjuan, Alejandro ......................... 4, 5, 6 

Sanz, Mónica Edit ................................ 12 

Sarquis, Lorena ..................................... 4 

Scarramberg, Juan M. ......................5, 15 

Schiro, Maria Victoria ........................6, 12 

Seba, Sonia C. ....................................... 6 

Silva, Sabrina Anabel ................... 6, 8, 12 

Squizzato, Susana M. ............................ 8 

Squizzato, Susana María ................11, 12 

Stilerman, Marta N. ................... 10, 14, 16 

Surraco, María Mercedes ..................... 12 

Tavip, Gabriel E. .................................... 9 

Vázquez Acatto, Mariana ....................... 7 

Videtta, Carolina A. .........................12, 15 

Víttola, Leonardo .................................... 5 

Vivacqua, Maria Josefina ................10, 16 

Zabaleta, Daniela ................................. 16 

Zamudio, Patricia N. ............................ 15 

Zanino, Bárbara ................................... 11 

Zuccarini, Ayelén ................................. 15 

Zucchini, Alejandra ................................ 8 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165

